
COMUNE DI OPI

Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606
www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it

SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO

Determinazione n. 30 del 13-09-2023

Oggetto: Aggiudicazione e Affidamento lavori di adeguamento impiantistico con efficientamento 
energetico edificio comunale ubicato in via Domenico Ursitti. Art. 1, commi 29-37, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020). Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 30.1.2020. 'Attribuzione ai comuni dei 
contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile' - Progetto di adeguamento impiantistico con 
efficientamento energetico edificio comunale ubicato in via Domenico Ursitti . CUP 
D43I22000360006 - CIG A00D09D804 Annualità 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’ anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di settembre, 

Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

Visto:
       il Decreto Sindacale n. 3 del 30/06/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 

Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio/Ufficio Tecnico;

Premesso: che, in relazione al disposto dell’art. 107, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267 e 
successive modificazioni e integrazioni, con decreto del Sindaco n. 8 del 23.9.2020 è stata 
attribuita la responsabilità dell’Area Tecnica Manutentiva; 

Considerato che con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell'Interno del 30.1.2020 è stato attribuito al Comune di Opi un contributo pari ad € 
50.000,00 per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020); 

       che per poter dar corso alle fasi propedeutiche e necessarie per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto è individuata la figura del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli 
effetti del Decreto Legislativo n. 36 del 31.3.2023 e del D.P.R. n. 207/2010 per le parti relative 
ancora in vigore;



COMUNE DI OPI

Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606
www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it

Considerato che per poter dar corso alle fasi propedeutiche e necessarie per l’esecuzione dei lavori 
in oggetto è individuata la figura del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli 
effetti del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 e del D.P.R. n. 207/2010 per le parti 
relative ancora in vigore; 

Richiamata la propria Determinazione n. 28 del 04.09.2023 con la quale è stato affidato Geom. 
Liborio De Sanctis, via Benedetto Virgilio n° 2, 67030 Villetta Barrea, l’incarico di 
progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed 
esecuzione dei lavori “Art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 
bilancio 2020), Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell'Interno del 30.1.2020. 'Attribuzione ai comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile' - Progetto di adeguamento impiantistico con efficientamento energetico edificio 
comunale ubicato in via Domenico Ursitti. CUP: D49D22000300006 CIG: A00D09D804”;

 
Rilevato che ai sensi del Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell'Interno del 30.1.2020 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i 
lavori per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro il 15.9.2023, pena la 
decadenza automatica del contributo concesso; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 04.09.2022 di approvazione del Progetto 
Esecutivo dei lavori di che trattasi, redatto dal Tecnico Incaricato, Geom. Liborio De Sanctis , 
dell’importo complessivo di € 50.000,00; Richiamata la propria precedente Determinazione a 
contrattare n. 27 del 04.09.2023  per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell'art. 2, lettera a) del 
D.L. n. 76 del 16.7.2020, n. 70 del 3.8.2021; 

Considerato che la procedura è stata espletata in data 13.09.2023 così come si evince dal verbale di 
gara riportante l'offerta della Lera srl con sede in Viale Domenico Ursitti snc 67030 Opi (Aq), 
Partita IVA: 02133670667 - Importo: € 37.517,66 al netto del ribasso del 4,0 % oltre € 993,83 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA nonché alle altre condizioni contenute 
nel progetto esecutivo posto a base di gara;  
che a seguito della suddetta aggiudicazione il quadro economico dei lavori risulta assestato 
come segue:



COMUNE DI OPI

Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606
www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it

Q U A D R O   E C O N O M I C O

LAVORI

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 38.511,49
(di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 38.511,49
(di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00

(di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 993,83

TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA 993,83

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 37.517,66
A4 RIBASSO CONTRATTUALE 4% di A3 -1.500,71
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI 36.016,95

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 37.010.78

B1
B2

B3
B4
B5
B

A6 + B

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 7.771,84
SPESE TECNICHE relative alla progettazione
definitiva/esecutiva, al coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione e contabilità - calcolato ai
sensi del DM 143/2013 
Cassa Geometri (5% di B2)
imprevisti 
ECONOMIE OLTRE IL RIBASSO 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 

3701,078

5900
295

1442.36
1650.78

12989,22

50000,00 50000,00

Dato atto della necessità di procedere con urgenza all’affidamento dei lavori, nei termini imposti 
dalla normativa di riferimento; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: CIG: A00D09D804; 

Ritenuto di dover approvare gli atti di gara e affidare in via definitiva i lavori di che trattasi 
all’impresa Lera srl con sede in Viale Domenico Ursitti snc 67030 Opi (Aq), che ha offerto 
il ribasso del 4,00%, sull’importo a base di gara stabilito nella lettera d’invito; 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede per € 50.000,00 con i fondi di cui al Decreto del 
Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 30.1.2020 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, 
n. 160 (legge di bilancio 2020); 



COMUNE DI OPI

Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606
www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it

Richiamati il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora 
vigenti;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare il verbale di gara per l’appalto relativo ai lavori di “di adeguamento e messa in 

sicurezza parcheggio comunale NCEU Foglio 12 Particella 1505. CUP: D49D22000300006, 
Art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), Decreto 
del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 
30.1.2020. 'Attribuzione ai comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile' ” 
Affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 2, lettera a) del D.L. n. 76 del 16.7.2020 convertito 
in Legge 11 settembre 2020, n. 120 . CIG: A00D09D804 ; 

3. di aggiudicare all’operatore economico all’impresa Lera srl con sede in Viale Domenico 
Ursitti snc 67030 Opi (Aq), Partita IVA: 02133670667, i lavori di cui trattasi, per un 
importo complessivo di euro 37.010.78 comprensivo degli oneri di sicurezza (non 
assoggettati a ribasso) di euro 993,83, oltre IVA, nella misura di legge; 

4. di dare atto che si procederà all’accertamento del possesso, in capo alla ditta aggiudicataria, 
dei requisiti di carattere generale così come previsto dal disciplinare di gara;

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
 EMILIANO GRASSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI OPI
SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO

Determinazione n. 30 del 13-09-2023

Oggetto: Aggiudicazione e Affidamento lavori di adeguamento impiantistico con efficientamento 
energetico edificio comunale ubicato in via Domenico Ursitti. Art. 1, commi 29-37, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020). Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 30.1.2020. 'Attribuzione ai comuni dei 
contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile' - Progetto di adeguamento impiantistico con 
efficientamento energetico edificio comunale ubicato in via Domenico Ursitti . CUP 
D43I22000360006 - CIG A00D09D804 Annualità 2023

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo; 

Aggiudicazione e Affidamento lavori di adeguamento  N.   132 del 13-09-2023  a Competenza   CIG A00D09D804

Missione Programma 5° livello 17.01-2.03.01.02.003 Contributi agli investimenti a Comuni

Capitolo     205101 Articolo     4 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE
Causale Aggiudicazione e Affidamento lavori di adeguamento impiantistico con efficientamento 

energetico edificio comunale ubicato in via Domenico Ursitti. Art. 1, commi 29-37, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020). Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali del Ministero dellInterno del 30.1.2020. Attribuzione ai comuni dei contributi 
aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile - Progetto di adeguamento impiantistico con efficientamento 
energetico edificio comunale ubicato in via Domenico Ursitti . CUP D43I22000360006 - CIG 
A00D09D804 Annualita 2023

Importo  2023 €. 40.711,86

Beneficiario      2087   LERA SRL

Opi, 13-09-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Cecilia D'Addezio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 

lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI OPI
SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO

Determinazione n. 30 del 13-09-2023

Oggetto: Aggiudicazione e Affidamento lavori di adeguamento impiantistico con efficientamento 
energetico edificio comunale ubicato in via Domenico Ursitti. Art. 1, commi 29-37, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020). Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 30.1.2020. 'Attribuzione ai comuni dei 
contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile' - Progetto di adeguamento impiantistico con 
efficientamento energetico edificio comunale ubicato in via Domenico Ursitti . CUP 
D43I22000360006 - CIG A00D09D804 Annualità 2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N. 170 del Registro di pubblicazione 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 13-09-2023 fino al 28-09-
2023 

Opi, 13-09-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Maria Elisa D'Arcangelo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa


